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EU 4 Mësimdhënia gjithëpërfshirëse
Paketa e trajnimit S4 për mentorët e mësuesve

Titulli i sesionit: Hyrje në arsimin gjithëpërfshirës
Objektivat e të nxënit: Të kuptojmë se çfarë do të thotë arsim gjithëpërfshirës dhe cili është historiku i tij.
Metodat: intervista, prezantime, analiza videosh, përgatitja në grupe dyshe 
Mjetet: prezantime në PPT, flipchart-e, markera (shënuesa)
Rezultatet e pritshme: Pjesëmarrësit kuptojnë përkufizimin e UNESCO-s për gjithëpërfshirjen në arsim dhe pasqyrojnë situatën aktuale të gjithëpërfshirjes në shkollën e tyre dhe në arsimin shqiptar. Pjesëmarrësit kuptojnë se si paraqitet gjithëpërfshirja në kurrikulën shqiptare dhe si duhet të ndikojë në mësimdhënien e tyre.  














	Faza e sesionit
	Përmbajtja
	Udhëzime
	Metodat
	Mjetet
	Kohëzgjatja

	Marrja e masave-organizimi
	Përgatitja për trajnim
	Organizoni tavolina të vogla për 4-5 persona.
Bëni gati të gjitha materialet.
Sigurohuni që salla e trajnimit të ketë një ekran dhe laptop. Në rast se këto nuk janë të disponueshme, të gjitha materialet (duke përfshirë edhe prezantimet ppt) duhet të printohen paraprakisht për pjesëmarrësit.
	
	
	

	Grupimi
	Prezantimi me njëri-tjetrin
	Jepni udhëzime për detyrën e intervistës në grupe dyshe. 
Intervistoni dyshen tuaj për 5 minuta
1. Emri
2. Profesioni
3. Një gjë për të cilën do t’ju mbajmë mend
4. Ndërroni rolet
5. Prezantojeni njëri-tjetrin para gjithë grupit 
	Intervista
	
	15 min

	Orientimi
	Prezantimi me programin e trajnimit
	Prezantohuni.
Prezantoni programin e trajnimit të mësimdhënies gjithëpërfshirëse të EU 
Flisni për metodat e punës dhe vlerësimin.
	Prezantime
	Prezantim PPT, programi i trajnimit
	5 min

	Aktivizimi

	Aktivizimi i pjesëmarrësve për temën e trajnimit
	· Shfaqni videon për shkollën gjithëpërfshirëse finlandeze 1 min 28 s
· Detyra gjatë shikimit të videoklipit:
· Zgjidhni një ide nga video. Çfarë është më e rëndësishmja për ty?
· Zgjidhni një grup me dy veta dhe ndani idenë tuaj me ta.
	analiza videosh/videoklipesh
	Link-u                  i videos
	15 min

	Njohuritë e reja

	Koncepti i të nxënit
	
Përkufizimi teorik i gjithëpërfshirjes 
	Prezantime
	Prezantim PPT
	40 min

	Aktivizim & 
Reflektim
	Pjesëmarrësit përpunojnë dhe diskutojnë ide të reja
	Kërkojuni pjesëmarrësve të marrin figurën që pasqyron gjithëpërfshirjen/arsimin për të gjithë/askush nuk lihet pas
Kërkojuni atyre të përzgjedhin një grup me dy veta dhe të ndajnë mendimet e tyre. Krahasoni mendimin tuaj me atë të dyshes së përzgjedhur: Idetë ishin të ngjashme apo të ndryshme? (4 min)
· Kërkojini çdo dysheje që të zgjedhë dhe të ndajë një ide për të tjerët.  (6 min)
	Përgatitja në grupe dyshe
	Karta me figura
	10 min

	Detyra e të nxënit
	Dhënia e detyrës mësimore
	Shpjegoni detyrën mësimore për pjesëmarrësit.
Faleminderit!

	Prezantime
	Prezantim PPT
	5 min
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